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TAMPEREEN PIENTEOLLISUUSTALO OY  
Rakennusvaihe 5 /Lääketehdas Oy Star Ab:n kiinteistö 
 
HANKESUUNNITELMA 2008: 
-taloteknisten järjestelmien peruskorjaus määräysten mukaisiksi  
-porrashuoneiden ja  -käytävien yleisilmeen parantaminen 
  

Lääketehdas Oy Star Ab:n vanha kiinteistö 
Pinninkatu 53 
33100 Tampere 
 
Rakennettu vuosina 1945-48 
-arkkitehti Jaakko Tähtinen 
Laajennus ja korjaustyöt  1954-55, 1981 
Kerrosala n. 9 000 krsm2 
 
-yhtiö on entinen Tampereen Rohdoskauppa Oy (perustaja apteekkari Adolf Fredrik 
Borg v. 1895), yhtiö sai nimen  Lääketehdas Oy Star Ab vuonna 1922. 
-aluksi yhtiön tehdas oli Tammelantorin pohjoisreunassa 
 
 

 
RAKENNUSHISTORIALLINEN TARKASTELU JA 
SUUNNITTELUTAVOITTEET 
 
 
LYHYT RAKENNUSHISTORIA 
 
1943-48  
 

Star osti 2 tonttia v. 1943  Pinninkadun ja Åkerlundinkadun kulmasta (tontti 67 ja 68 
XVII kaupunginosasta, 1840 m2, hinta 1,3 milj.mk). Suunnitelmat tilattiin arkkitehti 
Jaakko Tähtiseltä.  Hallitus hyväksyi piirustukset 19.10.1943, mutta rakennuslupa 
myönnettiin vasta kolmannella kerralla vuoden 1945 alussa.  Rakennustyöt kestivät 
materiaali- ja rahoitusongelmien vuoksi aina vuoteen 1948 asti. 

 
Vanhimman osan arkkitehtuurin luonnehdinta: 
Jaakko Tähtinen on suunnitellut ansiokkaasti 1940-50-luvuilla lukuisia kerrostaloja 
mm. Tampereen Kalevaan, joka muodostaa yhtenäisen 50-luvulle tyypillisen 
asuinalueen. Oleellista Jaakko Tähtisen suunnitelmille on julkisivujen tasapainoinen 
aukkorytmitys suhteessa julkisivujen umpiosiin. Pääasiassa  julkisivut ovat rapattuja 
kuten Starinkin vanhassa osassa. Alkuperäisten pohjapiirustusten tilaratkaisut ovat 
myös tasapainoisia ja materiaalinkäyttö aitoa. Tilaryhmitykset muodostavat yhtenäisiä 
ja hengittäviä kokonaisuuksia. Koppimaisuutta on pystytty välttämään. Myöhemmät 
väliseinämuutokset ovat osittain särkeneet alkuperäisen, tasapainoisen 
tilasommitelman. Vanhat puuikkunat on uusittu alumiini-ikkunoiksi, jotka on 
asennettu vanhan puukarmin sisään. Vanha puitejako on säilytetty ulommassa lasissa. 
Uusien ikkunoiden ulkonäkö asennusdetaljeineen ei sovi rakennuksen alkuperäiseen 
ilmeeseen.  
 
Starin kaareva kulmaportaan sisäänkäynti katoksineen on arkkitehtuuriltaan alueen 
kohokohta. Rakennuksella on selvä oma identiteetti. 
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1954-55  
 
 Tehdasta laajennettiin Tammelanpuistokadun puolelle (tontti 65/312/XVII). 
 Seitsemän kerroksisien rakennuksen suunnitteli myös arkkitehti Jaakko Tähtinen, 
 rakennustyön urakoi Rakennusliike Tähtinen & Sola Oy. Ensimmäisen 
 rakennusvaiheen 1.6.1943 päivätyssä julkisivupiirustuksessa Tähtinen oli 
 ajatellut laajennuksen alunperin vanhan osan kaltaiseksi rapatuksi julkisivuksi.  

 
Laajennuksen luonnehdinta: 
Arkkitehtuuriltaan laajennus poikkeaa vanhasta tehtaasta. Molemmissa rakennuksissa  
toistuu  ajalle tyypillinen nauhaikkuna-aihe, mutta laajennuksessa se saa 
korostuneemman merkityksen. Laajennuksen julkisivujen pintamateriaaliksi Tähtinen 
valitsi v. 1954  punatiilen, mikä saattaa johtua myös Tammelanpuistokadun varteen 
rakennettavien muiden rakennusten materiaaleista. Mittasuhteiltaan rakennus on 
harmoninen ja kerrokset muodostivat alunperin yhtenäisiä väliseinättömiä 
teollisuustiloja. Myöhemmin avoimet tilat on ”kopitettu” pienyritysten 
käyttötarkoituksiin. 

 
 
1962-1979 
 
1962   Pakkausosasto ja pullotus  muuttivat  laajennusosaan. Varastotilat järjestettiin 
 uudelleen. 
1968  Uusi pakkauslinja rakennettiin 
1970  Kirjasto ja museo  saivat  uudet tilat, uusi varastorakennus rakennettiin 
 palaneen tilalle  
 
1980-98 (Tampereen Pienteollisuustalo Oy) 
 
1980  Star tarjosi tonttejaan kiinteistöineen Tampereen Pienteollisuustalo Oy:lle, joka osti 
 kiinteistöt vuonna 1980. 
1981  Lääketehdas Star muutti Ruskoon. 

Tampereen Pienteollisuustalo Oy teki kiinteistössä suuren korjaustyön (suunnittelija 
Insinööritoimisto Tuomo Penttilä, rakennusurakoitsija Rakennustoimisto 
Metsäpuro).  Uusille yrittäjille rakennettiin toimitiloja (26 yritystä). Rakennuksissa 
tehtiin väliseinä- ja julkisivumuutoksia  ja taloon rakennettiin  uudet hissit. LVI-
tekniikka uusittiin vastaamaan uusia käyttäjätarpeita. 

1988  Pihan autopaikkoja lisättiin. 
1994  Vanhan osan kellariin rakennettiin studiotilat. 
1997  Uusi sisäänkäynti Åkerlundinkadulle, väliseinämuutoksia, ikkunat uusittiin 
1998  4. kerroksen tilamuutoksia laajennusosassa 
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PERUSKORJAUSTYÖN SUUNNITTELUTAVOITTEITA 
 
Sisätilat ja uudet tekniset järjestelmät 
 

Sisätilojen suunnittelussa ja teknisten järjestelmien mitoituksessa pyritään 
keskittämään hormilinjat selkeiksi kokonaisuuksiksi siten, että poistumistiekäytävien 
sisäkorkeudet säilyvät mahdollisimman korkeina. Hormien palkkialitukset keskitetään 
mahdollisuuksien rajoissa yhdelle alueelle ja viedään palkkien kyljissä  huonetiloihin.  
Vanhojen kattopalkkien osittainenkin näkyminen aulatiloissa antaa ilmavuutta tilalle. 
 
Hormivyöhykkeen sijoittamista toimistohuoneiden puolelle kattoon käytäväoviseinän 
viereen tutkittava. Toimistohuoneen puolella koteloinnin alapinta voi olla käytävän 
kattoa alempana, minimi 2200 mm kapean horminkotelon alapintaan. Vanhat 
huonekorkeudet palkkien alapintaan ovat 2700-2800 mm. Huonekorkeutta voidaan 
säästää kantikkaalla hormilla.  Käyttäjien omien iv-suunnitelmien huonekorkeudet on 
hyväksytettävä kiinteistön omistajalla. 
 
Pinninkadun puolella vanhan osan kolmannen kerroksen tilojen (porras C, ns. 
asuntokerros) seinät ovat alkuperäisillä paikoillaan. Näiden tilojen iv- suunnittelussa 
otetaan huomioon se, että entisen lääketehtaan johtajan asunnon tilat voidaan 
myöhemmin mahdollisesti restauroida alkuperäiseen asuunsa joko toimisto- tai 
asuinkäyttöön. 

 
Porrashuoneet 
 

Kaikki porrashuoneet pyritään palauttamaan alkuperäisen porrashuoneen kaltaiseen 
asuun materiaaleiltaan, pintakäsittelyiltään ja väreiltään. Erityisen merkittävä on  
vanhan osan Pinninkadun ja Åkerlundinkadun kulmauksen porras C.  
 
Porrashuoneissa tehdään värikerrostumatutkimukset ja ne dokumentoidaan 
(värimallit ja värisävykoodit) . Alkuperäiset värisävyt palautetaan sekä seiniin, 
kattoihin, maalattuihin lattioihin, kaiteisiin, käsijohteisiin  ja oviin. Kaiteet ja 
käsijohteet palautetaan alkuperäisen mallisiksi. Uudet hissit korien pintarakenteineen 
sekä porrashuoneiden valaisimet sopeutetaan 1940-50-lukujen ympäristöihin.  
 
Porrashuoneiden mahdolliset koteloinnit (tai alaslaskut) tulee minimoida, ja ne 
tehdään kipsilevyrakenteisina palomääräykset huomioiden. Alaslaskettujen 
metallikattojen käyttö on kielletty porrashuoneissa. Kaikki vanhat käytöstä poistuvat 
koteloinnit, hormit, putket ja muut tekniset asennukset puretaan ja purkujäljet 
palautetaan ympäröivän pinnan tasoon ja tapaan.  
 
Porras A (sisäpiha, uudempi osa)  
Hissin vanha peltinen pintaverhoilu puretaan ja uusitaan hissivalmistajan ohjeita 
noudattaen. Vanha alkuperäinen porraskaide säilytetään. Katutason sisäänkäyntiaulan 
kotelointien tarve tutkitaan ja tarpeettomat osat puretaan.  Lattian ja kellariportaan 
pintamateriaali tulee yhtenäistää (mosaiikkibetoni). Metallisälekatto puretaan ja 
uudet alaslaskut tehdään kipsilevystä. Puhtaaksimuuratut ja maalatut  tiilipinnat 
rapataan ja tasoitetaan. Sisäpihan alkuperäinen ulko-ovi kunnostetaan. 
 
Porras B (sisäpiha, vanha osa)  
Uusissa porras/hissijärjestelyissä pyritään alkuperäisen ilmeen säilymiseen. Ulko-oven 
paikka siirretään vanhaan oviaukkoon. Nykyinen ulko-ovi ummistetaan ks. kohta 
julkisivut. Hissin korin pintamateriaalin valinnassa pyritään läpinäkyvään ratkaisuun, 
jotta porrashuoneeseen saataisiin mahdollisimman paljon luonnonvaloa.  Sisäovet 
muutetaan malliltaan yhteneviksi. Lattian alkuperäinen pintamateriaali on hiottu 
betoni/pinnassa pölynsidontakäsittely.  
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Porras C (kulmaporras, vanha osa)   
Huoneisto-ovet , 2 kpl + kellariovi,  muutetaan yhteneviksi ulkonäöltään. 
Ovimateriaalin valinnassa pyritään ensisijaisesti alkuperäiseen mallin mukaisiin oviin. 
Portaan rst -käsijohde joko puretaan kokonaan tai uusitaan alkuperäisen 
kaidejohteen malliseksi maalatuksi puukaiteeksi. Lattian alkuperäinen pintamateriaali 
on mosaiikkibetoni. Valaistus uusitaan. 
 

Julkisivut ja vesikatto 
 

Vanhan oviaukon ummistaminen (porras B, vanha osa); vanha peltipintaverhoiltu 
oviaukon ummistus puretaan ja  sen paikalle suunnitellaan uusi ovi. Nykyiseen 
oviaukkoon tehdään puuikkuna  alkuperäisen hengen mukaisesti, malli kolmi-osainen 
korkea ikkuna muiden porrashuoneiden tapaan. Sisäpuolelle asennetaan 
lämmityspatteri ikkunan alle,  umpiosa verhoillaan ulkopuolelta sisäpihan muiden 
sokkeleiden tapaan graniitilla. 
 
Portaan C alkuperäiset ulko-ovet kunnostetaan, vetimet uusitaan alkuperäisen 
mallisiksi.  
 
Tammelanpuistokadun puoleisen julkisivun peltinen iv-hormi puretaan. 
 
Sisäänkäyntien valaistukset tutkitaan ja tehdään tarvittavat parannukset. 
Vanhan osan uusi katon vesikatteeksi valitaan savitiili tai konesaumattu pelti. 

 
Ullakkorakentaminen 
 

Iv-konehuone sijoitetaan ullakolle siten, että ullakon lisärakentaminen toimistotiloiksi  
myöhemmässä vaiheessa on mahdollista. Ullakon sisäkorkeus on riittävä 
lisärakentamiseen. Uusi hissi ulotetaan ullakkokerrokseen asti portaassa B.  

 
 
Tampereella 15.2.2008 
 
Arkkitehtitoimisto Seija Hirvikallio 
 
 
------------------------------------- 
Seija Hirvikallio 
arkkitehti SAFA 
 
 
LIITTEET  
Alkuperäiset pohjapiirrokset v.1945 
Korjaustyön rakennushistorialliset painopistealueet 
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